－ 1 －

令和 6年度 柏市富勢地域ふるさと協議会総会

令和 6年５月 18日（土）午後１時３０分～３時３０分

於 柏市布施近隣センター

次  第

１ 成立宣言（総務部調査通知）

総 数  100名

出席者   41名  委任状 46通  出席総数 87名(出席率  87％)

２ 開会の言葉

３ 会長挨拶

4  来賓紹介 あいさつ

5 書記の選出

6 議長選出 「会議は規約第１６条により会長が招集し議長となる」

7 議事録署名人の選出

8 議事
第１号議案  令和 5年度 事業報告
第２号議案  令和 5年度 会計収支決算報告
第３号議案  令和 5年度 会計監査報告について

第４号議案  令和 6年度 事業計画案について

第５号議案  令和 6年度 収支予算案について

第６号議案  令和 6年度 役員の選出について

9 議長降壇

10 その他

11  閉会の言葉

－ 2 －

第１号議案の１/2  令和５年度事業報告

令和 5年 活 動 主管 実績

毎月末金曜日 「ふるさと富勢」：7,500部発行作業 総務部 実施

毎月第 1水曜日 サロン・ド・とみせ   総務部・サロン 実施

毎月第３土曜日 健康柏おどり 体育部 中止

5月 20日（土） 総会：柏市富勢地域ふるさと協議会 事務局 実施

５月２８日（日） ゴミゼロ運動  環境部 実施

6月 ３日（土） グラウンドゴルフ大会 体育部 雨天延期

７月 ～ ８月 富勢地域夏祭り開催：町会・自治会 文化部 一部実施

8月 12日（土） 理事役員会会議 事務局 実施

9月   日 (  ) 健康講座 総務・健康づくり 中止

10月 7日（土） 第 29回八朔相撲大会 実行委員会 実施

10月15日（日） 令和 5年度三世代ふれあい体育祭 実行委員会 雨天中止

文化祭
10/21 日（土）
~11/5日（日）

10月21日～22日 文化展

文化部

実施

10月 14日（土） 囲碁・将棋大会 実施

10月 28日（土） 音楽発表会 実施

11月 5日（日） 芸能大会 実施

11月 ４日（土） グラウンドゴルフ大会 体育部
6/3中止
11/4実施

11月18日（土） 富勢地区自主防災訓練 防災防犯部 実施

12月 9日（土） ウィンタースクール 餅つき・火起こし体験 青少協部 実施

令和 6年 活 動 主管

1月   日（土） 柏市富勢地域ふるさと協議会 新年会 総務部 中止

3月 10日（日） 救命講習会 布施近隣センター 防災防犯部 実施

3月 16日（土） 理事役員会会議 事務局 実施

3月 24日（日） 富勢ウォーク 体育部 実施

－ 3 －

第１号議案の 2/2 令和 5年度（福祉事業部）事業報告

実施期日 事業名 備  考

令和 6年

1月 20日(土)

地区懇談会

47名参加

地域で取り上げるべき課題(全体事業を進めていく中で開催時

期・内容を決定) についての話し合い

テーマ「介護認定を受けるには」「地域で暮らすには」

年間数回

6月 26日

8月 28日

11月 27日

12月 19日

福祉事業関連事業

研修

フレイル予防

フレイル予防

一般講座

支えあい問題、認知症予防、対応、フレイル予防 障がい者関
連事項、災害時関連事項等に係るテーマについてネットワーク
会議(北柏地域包括支援センター主催) に参加
富勢地域♡いきいきセンター

「ボッチャ」

「栄養からの介護予防」 地域包括支援課

「体操やレクリェーションで楽しく介護予防」

「ボケますからよろしくお願いします」DVD

年間延べ ザ・わくわく

西小

10/13・23・28・30

10/31 11/11・19

12/4 1/18・30

東小 10/16・17

 1/26

富小 12/5

小学生と地域住民・高齢者世代間交流・相互理解伝承を図
る

ミシンの手伝い・昔遊び・地域での災害について

ボッチャなど

ミシンの手伝い

昔遊び インフルエンザ流行のため中止

昔遊び

5月 22日 ゆうゆう会

238名参加

地域の 5会場にお一人暮らし高齢者を招待し地域との

交流、孤立化の防止などを図る。

会場は、布施近隣センター・布施新町ふるさとセンター

前原会館・高野台会館・北柏ふるさと会館

11月 18日 花鉢配布

1036鉢を配布

富勢中生徒のボランティア有志の協力を得て、ビオラ

の花を育成し、お一人暮らしの高齢者や 85歳以上の高齢者

に民生委員同道で配布

各月定期
第 2・4水曜日
第 3木曜日
毎週月曜日
現在不定期

第 3月曜日
第 2・４木曜日
第 3日曜日
第 3木曜日
第 3土曜日
第 1、2、3金曜

高齢者サロン

高齢者と子ども

住民間の懇親・孤立防止に向けて各所で開催
もみのき (高野台会館)
三木の会(ウインザーハイム北柏集会所)
一休(前原会館)  通いの場事業
布施新町ものがたり広場(布施新町ふるさとセンター)
通いの場事業
サロンさんげつ
ワンデイーカフェ(コープ野村北柏集会場)
利根なごみ会(利根ふるさと会館)
ひだまりサロン寺山(寺山ふるさと会館)
いこい宿連寺(宿連寺会館)
脳トレサロン・チャレンジの会(北柏町会ふるさと会館)

各月第 3金曜 母と子のサロン おしゃべり広場ふせ(富勢東小学校)  5/19

随時 障がい者支援 施設訪問・行事参加・事業支援・交流・理事派遣

(あじさいの会・一ツ木園・たんぽぽセンター等)

－ 4 －

第 2号議案の１/2 令和 5年度協議会一般会計収支決算報告

費目
予算額

①
決算額

②
増△減
②－①

内　　　　　　　　容

補助金(ふるさと運動事業) 900,000 900,000 0

補助金(新規・政策事業) 300,000 300,000 0

市社協活動助成金 0 0 0

その他補助金 0 0 0

町会・自治会等負担金 1,541,000 1,478,100 △ 62,900 6,427戸×230円－振込手数料110円

事業収入 14,000 37,990 23,990 サロン・ド・とみせ

寄付金収入 0 262,450 262,450 八朔相撲協賛金他

参加負担金 26,000 1,700 △ 24,300 青少協部餅つき大会参加費

繰入金収入 180,000 180,000 0

自動販売機収入 300,000 361,005 61,005

雑収入 100,000 140,108 40,108 自販機電気料立替、コピー代

小     計 3,361,000 3,661,353 300,353

繰越金 前期繰越金 877,115 877,115 0

合       計 4,238,115 4,538,468 300,353

費目
予算額

①
決算額

②
増△減
②－①

内　　　　　　　　容

会議費 80,000 39,668 △ 40,332

役務費 45,000 80,936 35,936 郵便料、保険料

委託料 350,000 206,728 △ 143,272 コピー機パフォーマンスチャージ料

消耗品費 220,000 249,855 29,855 PCディスプレー、印刷機インク、事務用品他

使用料・賃借料 500,000 512,486 12,486 コピー機・印刷機リース料

備品修理購入費 50,000 563,883 513,883 収納庫、棚、椅子、協議会用携帯電話他

渉外費 100,000 115,550 15,550 夏祭り御祝他

旅費・交通費 0 0 0

人件費 630,000 577,500 △ 52,500 事務員

負担金 260,000 258,000 △ 2,000 ふるさと運動補助金　R4戻入金、連合会負担金

助成金 0 0 0

繰出金 0 0 0

小     計 2,235,000 2,604,606 369,606

総務部 400,000 224,441 △ 175,559 広報誌発行

防災防犯部 70,000 26,554 △ 43,446 防災訓練打合せ

文化部 230,000 84,774 △ 145,226 文化祭

体育部 230,000 92,484 △ 137,516 グランドゴルフ、富勢ウォーキング

環境部 60,000 31,297 △ 28,703 ゴミゼロ運動、花壇整備

青少協部 100,000 43,431 △ 56,569 火起こし&餅つき大会

新規・政策的事業 500,000 592,996 92,996 HP運営　プロバイダー料、八朔相撲

小   計 1,590,000 1,095,977 △ 494,023

繰越金 次年度繰越金 413,115 837,885 424,770

合     計 4,238,115 4,538,468 300,353

前年度繰越 年度収入 年度支出 翌年度へ繰越

877,115 3,661,353 3,700,583 837,885

次年度へ繰越金の内訳

     普通預金(JAちば東葛富勢支店) 837,885円

項目

収

入

の

部

当
年
度
収
入

項目

支

出

の

部

事務費

事業費

－ 5 －

第２号議案-２/２ 令和 5年度福祉事業部会計収支決算報告

収 入
予算額 決算額 差引額 備　　考
1,320,000 1,430,000 110,000 社協からの助成金

5,500 5,500 反省会・自己負担金

50,000 -50,000

3,019 3,019 体育部お茶購入、利息

2,207,453 2,207,453

3,577,453 3,645,972 68,519
※差引額は決算額から予算額を引いたもの

支 出
予算額 決算額 差引額 備　　考

85,000 40,714 44,286 講師のお礼など

155,000 30,180 124,820 ゆうゆう会タクシー交通費

625,000 390,700 234,300 三世代体育祭、花鉢等

1,015,000 527,581 487,419 ゆうゆう会お弁当代等

50,000 5,866 44,134 手数料、切手代等

20,000 20,000

77,000 -77,000 ふれあい体育祭看板

60,000 60,000
987,453 987,453

360,000 230,000 130,000 サロン等

180,000 180,000 ふるさと協議会へ

20,000 20,000
20,000 20,000

－ 2,163,931 -2,163,931
3,577,453 3,645,972 -68,519

雑収入

科　　　　　目
市社協活動助成金
地域の支えあい補助金
その他補助金
町会・自治会等負担金
事業収入
寄付金収入
参加負担金
繰入金収入
自動販売機収入

旅費

前期繰越金
ふる協繰り入金
－

合 計

科　　　　　目
報償費

負担金

消耗品費
燃料費
食糧費（内）
印刷製本費
光熱水費
修繕料
賄材料費
役務費
使用料・賃借料
委託料
備品購入費

合 計

予備費
賃金
助成金
繰出金
その他
慶弔費
交際費
食糧費（外）
積立金
繰越金

－ 6 －

第３号議案 令和 5年度協議会会計監査報告

－ 7 －

第 4号議案の 1  令和 6年度事業計画（案）

実行委員会方式により運営する(理事役員会当日提案して、意見集約します)

・10月 5日（土）〔予備日 10/6〕 第 30回八朔相撲大会

・10月 20日（日）〔予備日 10/27〕 三世代ふれあい体育祭

・  月  日（  ） グラウンドゴルフ大会

・  月  日（  ） 富勢ウォーク

防災士育成支援(理事役員会当日提案)

防災士とは、日本防災士機構が認定し、地域防災の担い手として活動します。資格取得には幾通り

かの方法があるが、研修講座受講料は、およそ７万円程度です。

実施期日 活 動 主管

毎月末金曜日 「ふるさと富勢」：8,000部発行作業 総務部

毎月第 1水曜日 サロン・ド・とみせ   総務部・サロン

５月 18日（土） 総会 : 柏市富勢地域ふるさと協議会 総務部

5月 26日（日） ゴミゼロ運動 環境部

6月 10日（月） 視察研修 文化部

7月～8月 富勢地域夏祭り開催：町会・自治会 文化部

９月   日（土） 理事役員会会議（第 1回） 総務部

文化祭
10/26日（土）~

  11/17
日（日）

10月 26日（土） 地域文化交流会

文化部
11月 9日（土） 囲碁・将棋大会

11月 9日～10日 文化展

11月 17日（日） 芸能大会

11月  日（土） 富勢地区自主防災訓練 防災防犯部

12月 7日 (土) ウィンタースクール 青少協部

1月   日（土） 救命講習会 布施近隣センター 防災防犯部

3月   日（土） 理事役員会会議（第２回） 総務部

－ 8 －

第 4号議案の 2 令和 6年度（福祉事業部）事業計画（案）

実施期日 事業名 備考

実施日未定 地区懇談会 地域で取り上げるべき課題(全体事業を進めていく中で、

開催時期・内容を決定) ついての話し合い

年間数回実施

実施日未定

福祉事業関連

研修会・講演会

部外会議への

参加・フレイル予

防講座の開催

支えあい問題、認知症予防・対応フレイル予防、障がい者

関連事項・災害時関連事項などなどに係るテーマなどについて

ネットワーク会議(北柏包括支援センター主催)に参加

富小・東小

西小

ザ・わくわく 小学生と地域住民・高齢者などが世代間交流・相互理

解・伝承を図る。給食は別室となっている

令和 6 年 4 月

26日(金)

ゆうゆう会 富勢地区内 5 会場に一人暮らし高齢者と地域との交流・

孤立化の防止などを図る。会場は、

①布施新町ふるさとセンター②布施近隣センター

③前原会館④根戸近隣センター⑤北柏町会ふるさと会館

参加予定者は 全体で２６０名前後

実施日未定

中学校と相談の

上決定

花鉢配布 富勢中学校ボランティア有志の協力を得て、ビオラの花を

鉢に移植し育成し、一人暮らしの高齢者に民生委員同道

で配布

各月定期

第 2・4水曜日

第 3木曜日

毎週月曜日

現在不定期

第 3月曜日

第 2・４木曜日

第 3日曜日

第 3木曜日

第 3土曜日

第 1、2、3金曜

高齢者サロン

高齢者と子ども

住民間の懇親・孤立化防止に向けて各所で開催

もみのき (高野台会館)

三木の会(ウインザーハイム北柏集会所)

一休(前原会館)  通いの場事業
布施新町ものがたり広場(布施新町ふるさとセンター)
通いの場事業
サロンさんげつ

ワンデイーカフェ(コープ野村北柏集会場)

利根なごみ会(利根ふるさと会館)

ひだまりサロン寺山(寺山ふるさと会館)

いこい宿連寺(宿連寺会館)

脳トレサロン・チャレンジの会(北柏町会ふるさと会館)

各月定期

第 3金曜日

母と子のサロン おしゃべり広場ふせ(富勢東小学校)

随時 障がい者支援 施設訪問・行事参加・事業支援・交流・理事派遣

(あじさいの会・一ツ木園・たんぽぽセンター等)

随時 支えあい会議 市社協本体の事業、市社協との協働事業として対応

－ 9 －

第 5号議案 1/２  令和 6年度協議会一般会計収支予算(案)

費目
予算額

①
5年度予算額

②
前年予算対比

③=①-②
5年度決算額

④
　内　　　　　　　　　　容

補助金(ふるさと運動事業) 900,000 900,000 0 900,000 限度額を計上

補助金(新規・政策事業) 300,000 300,000 0 300,000 限度額を計上

市社協活動助成金 0

その他補助金 0

町会・自治会等負担金 1,280,000 1,541,000 △ 261,000 1,478,100 200円/戸×6,400戸

事業収入 50,000 14,000 36,000 37,990 サロン事業

寄付金収入 55,000 55,000 262,450 八朔相撲

参加負担金 2,000 26,000 △ 24,000 1,700 体験教室

繰入金収入 180,000 180,000 0 180,000 福祉事業部事務費負担分

自動販売機収入 350,000 300,000 50,000 361,005

雑収入 150,000 100,000 50,000 140,108 預金利息・コピー代

小        計 3,267,000 3,361,000 △ 94,000 3,661,353

繰越金 前期繰越金 837,885 877,115 △ 39,230 877,115

合       計 4,104,885 4,238,115 △ 133,230 4,538,468

費目
予算額

①
5年度予算額

②
前年予算対比

③=①-②
5年度決算額

④
　内　　　　　　　　　　容

会議費 50,000 80,000 △ 30,000 39,668 前年度参考

役務費 90,000 45,000 45,000 80,936 携帯電話使用料

委託料 250,000 350,000 △ 100,000 206,728 コピー機使用料

消耗品費 250,000 220,000 30,000 249,855 前年度参考

使用料・賃借料 500,000 500,000 0 512,486 コピー機・印刷機リース料

備品修理購入費 50,000 50,000 0 563,883

渉外費 100,000 100,000 0 115,550 祭り協賛金他

旅費・交通費 0 0

人件費 630,000 630,000 0 577,500 勤務日数考慮

負担金 20,000 260,000 △ 240,000 258,000 連合会

助成金 0

繰出金 0

小        計(A) 1,940,000 2,235,000 △ 295,000 2,604,606

総務部 350,000 400,000 △ 50,000 224,441 Ｇゴルフ・富勢ウォーク含む

防災防犯部 100,000 70,000 30,000 26,554 防災士受講料他

文化部 350,000 230,000 120,000 84,774 研修視察・文化祭

体育部 0 230,000 △ 230,000 92,484

環境部 57,000 60,000 △ 3,000 31,297 ゴミゼロ運動・花壇手入れ

青少協部 100,000 100,000 0 43,431 体験教室

政策的事業 650,000 500,000 150,000 592,996 八朔相撲・HP・サロン事業

小      計（B) 1,607,000 1,590,000 17,000 1,095,977

繰越金 次年度繰越金 557,885 413,115 144,770 837,885

合        計 4,104,885 4,238,115 -133,230 4,538,468

前年度繰越金 年度収入 年度支出 翌年度繰越金

837,885 3,267,000 3,547,000 557,885

［補足事項］ 　注１：「政策的事業」とは次の5項目をいう。（市民活動支援課）

　　①多世代交流事業に関する経費 ②人材育成・発掘を目的とした事業に要する経費

　　③協議会のホームページ運営に要する経費 ④防災・防犯強化事業に要する経費

　　⑤他団体と連携、協働して実施する事業に要する経費

6年度は八朔相撲⑤、プロバイダー料金③、サロン事業②とした

項目

収

入

の

部

当年度収入

項目

支

出

の

部

事務費

事業費

－ 10 －

第 5号議案 ２/２  令和 6年度福祉事業部会計収支予算(案)

　　収入

　　科目 今年度予算額 前年度予算額 差引額 備考

市社協活動助成金 1,300,000 1,320,000 20,000

繰入金収入 50,000 50,000

前期繰越金 2,163,931 2,207,453 43,622

調整額

　　　合計 3,513,931 3,577,453 63,522

    支出

　　科目 今年度予算額 前年度予算額 差引額 備考

報償費 85,000 85,000 講師のお礼

旅費 450,000 155,000 295,000 バス研修計画

消耗品費 625,000 625,000 三世代体育祭、花鉢等

食糧費 1,000,000 1,015,000 -15000 三世代体育祭，ゆうゆう会

役務費 50,000 50,000 ハガキ、切手、手数料

使用料・賃借料 20,000 20,000 体育祭使用

負担金 60,000 60,000

予備費 633,931 987,453 -353,522

助成金 280,000 360,000 -80,000 サロン

繰出し金 180,000 180,000 ふるさと協議会へ

備品購入費 90,000 90,000 AED練習用

慶弔費 20,000 20,000

交際費 20,000 20,000

　　　合計 3,513,931 3,577,453 -63,522

                                              (単位円)

－ 11 －

第 6号議案   令和 6年度ふるさと協議会役員の選出(案)

役 職 名 氏名 役 職 名 氏名

会 長 涌井 正幸 【地 区 長】

副 会 長 坂巻  満夫 Ａ 地 区 長

副 会 長 山口 正美 Ｂ 地 区 長

副 会 長 宮崎 昭政 Ｃ 地 区 長

会 計 櫻井佳代子 Ｄ 地 区 長

会 計 監 査 井坂 憲一 Ｅ 地 区 長

会 計 監 査  Ｆ 地 区 長

総 務 部 長 宮崎 昭政 Ｇ 地 区 長

福祉事業部長 山口 正美

福祉事業部事務局長 光城 京子 【行政関連団体代表】

防災防犯部長 波間 忠幸
民生委員児童委員協

議会会長
戸谷 孝之

文 化 部 長 荒川 浩幸
健康づくり推進員

代表
武田 奈美

体 育 部 長 (休部)
シニアクラブ連合会

富勢支部長
杉本 定夫

環 境 部 長 坂巻  満夫

青少協 部長 小林真千子

相談役（アドバイザー） 後藤  敏

理事名簿（参考資料：地区長以外）

※地区長・理事名簿は総会当日配布予定です。

第 6号議案   令和 6年度ふるさと協議会役員の選出(案)

役 職 名 氏名 役 職 名 氏名

会 長 涌井 正幸 【地 区 長】

副 会 長 坂巻  満夫 Ａ 荒屋敷 後藤 守男

副 会 長 山口 正美 Ｂ 布施新町

副 会 長 宮崎 昭政 Ｃ 前原 野口 進

会 計 櫻井佳代子 Ｄ 高野台 土井 一夫

会 計 監 査 井坂 憲一 Ｅ ｳｪﾙﾌｪｱｸﾞﾘｰﾝ柏 門脇 元子

会 計 監 査 田中  康数 Ｆ 根戸中 奈須 俊博

総 務 部 長 宮崎 昭政 Ｇ 北柏 山下 さやか

福祉事業部長 山口 正美

福祉事業部事務局長 光城 京子 【行政関連団体代表】

防災防犯部長 波間 忠幸
民生委員児童委員協

議会会長
外谷 孝之

文 化 部 長 荒川 浩幸
健康づくり推進員

代表
武田 奈美

体 育 部 長 (休部)
シニアクラブ連合会

富勢支部長
杉本 定夫

環 境 部 長 坂巻  満夫

青少協 部長 小林真千子

相談役（アドバイザー） 後藤  敏

理事名簿（参考資料：地区長以外）

地区 町会・自治会 氏名 地区 町会・自治会 氏名

A 寺山町会 後藤 貞昭 E ｺｰﾌﾟ野村北柏

A 新屋敷町会 小柳 進 E ｳｨﾝｻﾞｰﾊｲﾑ北柏 G 小林  輝雄

A 土谷津町会 野口 弘 F 根戸上町会 竹田 恵

A 古谷町会 成島 茂樹 F 根戸下町会 小杉 益朗

A 布施新田町会 瀬尾 正志 F 根戸ｸﾞﾘｰﾝﾀｳﾝ 石原 祐次郎

C 宿連寺町会 鈴木 孝 F 北柏台町会 稲垣 一雄

C 利根町会 佐々木 香好

令和６年度柏市富勢地域ふるさと協議会総会 議案書 11 ページと差し替えて下さい

－ 12 －

委 任 状

令和 6年   月   日

柏市富勢地域ふるさと協議会会長 宛

住所 柏市

所属                   町会

又                     自治会

  ふる恊               部

行政関連団体

氏名

私は、令和 6年 5月 18日開催の、令和 6年度柏市富勢地域ふるさと協議会を欠

席します。総会議決権を下記代理人に委任致します。

代理人 住所

氏名

代理人欄が空欄の時は、総会議長に一任したものとみなします。

定期総会に出席できない方は、５月１４日必着で提出してください。

・ＦＡＸ ７１３２－３１０７

・布施近隣センター窓口にお届け

・スマホからでも、Gmail で送信 furusatotomise@gmail.com

総会出席予定者は、提出の必要はありません。

FAX  7132-3107 (布施近隣センター)